

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	第31期 2019年3月31日現在	(ご参考) 第30期 2018年3月31日現在
資産の部		
流動資産	48,225	42,175
現金及び預金	28,907	24,473
受取手形及び売掛金	7,267	7,019
電子記録債権	1,070	1,097
商品及び製品	750	1,206
仕掛品	4,839	2,804
原材料及び貯蔵品	2,229	83
商品化権前渡金	1,711	1,468
その他	1,556	4,084
貸倒引当金	△108	△61
固定資産	19,971	30,160
有形固定資産	6,165	5,279
建物及び構築物	2,628	2,735
機械装置及び運搬具	30	30
工具、器具及び備品	1,746	564
土地	1,676	1,873
建設仮勘定	82	75
無形固定資産	3,170	1,385
のれん	2,715	662
その他	455	723
投資その他の資産	10,635	23,495
投資有価証券	5,785	6,773
長期貸付金	1,738	11,781
繰延税金資産	608	659
その他	4,191	4,838
貸倒引当金	△1,689	△556
資産合計	68,196	72,336

科目	第31期 2019年3月31日現在	(ご参考) 第30期 2018年3月31日現在
負債の部		
流動負債	21,754	22,480
支払手形及び買掛金	8,436	11,358
短期借入金	5,960	4,151
1年内返済予定の長期借入金	2,580	2,580
未払法人税等	122	171
賞与引当金	249	288
役員賞与引当金	10	9
返品調整引当金	-	6
その他	4,393	3,914
固定負債	11,337	14,346
長期借入金	6,847	9,427
退職給付に係る負債	628	660
資産除去債務	903	879
その他	2,957	3,378
負債合計	33,091	36,827
純資産の部		
株主資本	33,927	34,391
資本金	7,948	7,948
資本剰余金	7,579	7,579
利益剰余金	20,220	20,684
自己株式	△1,821	△1,821
その他の包括利益累計額	622	617
その他有価証券評価差額金	598	669
為替換算調整勘定	0	0
退職給付に係る調整累計額	23	△53
非支配株主持分	555	500
純資産合計	35,105	35,509
負債純資産合計	68,196	72,336

POINT① 資産の部

資産の部は前連結会計年度末から4,139百万円減少し、68,196百万円となりました。これは主に、原材料及び貯蔵品、仕掛品の増加により流動資産が前期末から6,049百万円増加、長期貸付金の減少により投資その他の資産が前期末から12,860百万円減少したためです。

POINT② 負債の部

負債の部は前連結会計年度末から3,735百万円減少し、33,091百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少により固定負債が前期末から3,009百万円減少したためです。

POINT③ 純資産の部

純資産の部は前連結会計年度末から403百万円減少し、35,105百万円となりました。これは主に、利益剰余金が前期末から464百万円減少したためです。

連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	(ご参考)	
	第31期 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	第30期 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)
売上高	51,639	61,055
売上原価	37,869	47,655
売上総利益	13,769	13,400
販売費及び一般管理費	15,132	19,138
営業損失(△)	△1,363	△5,738
営業外収益	571	1,030
受取利息	95	115
受取配当金	163	175
仕入割引	92	129
受取賃貸料	1	1
投資有価証券運用益	25	—
出資分配金	96	186
持分法による投資利益	—	306
その他	96	116
営業外費用	604	496
支払利息	76	81
持分法による投資損失	458	—
出資金償却	13	191
資金調達費用	3	5
関係会社貸倒引当金繰入額	16	163
その他	35	53
経常損失(△)	△1,396	△5,204
特別利益	2,539	941
関係会社株式売却益	1,400	0
固定資産売却益	29	939
投資有価証券売却益	361	—
段階取得に係る差益	748	—
その他	—	2
特別損失	1,169	3,123
固定資産除却損	57	117
減損損失	278	334
投資有価証券評価損	—	2,185
関係会社株式評価損	—	7
事業再編損	472	—
訴訟関連損失	167	400
その他	193	78
税金等調整前当期純損失(△)	△26	△7,386
法人税等	221	211
法人税、住民税及び事業税	173	266
法人税等調整額	47	△55
当期純損失(△)	△247	△7,597
非支配株主に帰属する当期純利益	50	93
親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△298	△7,691